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Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencingé pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit n&€ Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/2023 pér Procedurat p&r Hetimet Administrative n& Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 27.02.2026,
nxjerré kéte:
VENDIM
I.  Mbyllet rasti me numér t& referencés: MAAEBL-0284/B, lidhur me pretendimet e
ngritura nga raportuesi i rastit pér konflikt t& interesit pér z. llir Peci, ish Kryetar i
Komunés s& Zveganit, pérkitazi me konkursin publik me numér té referencés
RN00018500, t& datés 25.08.2025, t& shpallur nga Komuna e Zveganit, pér shkak se
nuk ka prova t&€ mjaftueshme q€ e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin
e konfliktit t& interesit.

II. Ky vendim &sht& pérfundimtar n& procedurén administrative dhe i nj&jti publikohet né&
uebfagen zyrtare t&€ Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi lidhur me konkursin publik RN00018500,
t€ datés 25.08.2025, t& shpallur nga Komuna e Zveganit, &shté trajtuar sipas procedurés sé
paraparé me Ligjin nr. 06/L-011, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik (n& vijim: Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Ky rast ka filluar t& trajtohet pas informatés s€ pranuar nga jashté& (né vijim: raportuesi i rastit),
me pretendimin pér konflikt t& interesit, pasi q& si¢ theksohet né kérkesé (cirojmé): “[...] Ne
konkursin e hapur nga KK Zvegan me numér te referencés RN00018500 disa java me paré
Kryetari po ashtu punéson edhe mbesén tjetér né Drejtorin pér Menaxhimin e Katastrofave
Natyrore A.P., edhe pér keté pozité jané ofruar pyetjet paraprakisht nga D.LZH. [...]”.

Agjenci pér Parandalimin e Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore qé i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjenciné pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, ka zhvilluar hetim
administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet pér konflikt t¢ interesit, duke u bazuar
ne dispozitat e Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit.

Me qéllim t& sqarimit 1€ ploté (¢ kétij rasti, Agjencia pérmes shkresés zyrtare (DPKI-3282/25)
ka kérkuar dhe siguruar informacion/dokumentacion nga Komuna e Zveganit, dhe pas
administrimit dhe shqyrtimit t& informacionit/dokumentacionit n& dispozicion, ka konstatuar
gjendjen faktike si né vijim:
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Drejtoria pér Menaxhimin e Katastrofave Natyrore pérmes kérkesés s¢ datés 21.08.2025, me
nr. 46/25, ka kérkuar nga Kryetari i Komunés s€ Zveganit q& t& aprovohen pozitat pér shpalljen
¢ konkurseve pér pozitat: Zyrtar pér ecmergjenca dhe Asistent administrativ né kuadér té
Drejtorisé pér Menaxhimin e Katastrofave Natyrore;

Mg daté 25.08.2025, Komuna ¢ Zveganit ka publikuar konkursin me titull: Asistent
Administrativ n& Drejtoriné e Menaxhimit t& Emergjencave, administrimin e ujérave dhe
mbrojtjen e mjedisit, me numér té Referencés RN00018500;

Me vendimin Nr. 1412/25, t€ datés 01.04.2025, Kryetari i Komunés s& Zveganit ka themeluar
komisionin pér pranimin dhe zhvillimin e procedurave rekrutuese dhe vlerésimin e kandidatéve
pér pozitat e lira t€ kategorisé profesionale pér ¢do grup t& pérgjithshém apo t& veganté me
mandat dy vjegar, né pérbérje M.K.,A.K,M.B,L.K.P dhe B.P.;

ME daté 29.09.2025, Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore né Komunén e Zveganit
ka publikuar Njoftimin pér Verifikim Paraprak, pérmes te cilit jan€ b&ré publik emrat e
kandidatéve q& kané plot&suar kriteret e pérgjithshme dhe t& veganta né€ konkursin pér pranim:
Grupi i Administrimit t& Pérgjithshém, pozita: Asistent Administrativ me numé&r RN 00018500,
t& shpallur me daté 26.08.2025;

Me daté& 15.10.2025, Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore né Komunén e Zveganit
ka publikuar Njoftimin p&r rezultatet pérfundimtare, pér pozitén: Asistent Administrativ.
Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore, duke u bazuar né Ligjin pér Zyrtarét Publik
Nr.08/L-197, neni 39, paragrafi 11 dhe Rregullores Nr.15/2023 pér Procedurén e Pranimit né
Shérbim civil, neni 10 dhe 11, ju njofion se pas vilerésimit pérfundimtar té Komisionit té
pranimit, kandidati fitues pér kété pozité éshté: A.P;

Lidhur me pretendimin e raportuesit t& rastit se: “Ne konkursin e hapur nga KK Zvegan me
numér te referencés RN00018500 disa java me paré, Kryetari po ashtu punéson edhe mbesén
tjetér né Drejlorin pér Menaxhimin e Katastrofave Natyrore A.P”, Agjencia pé&r Parandalimin
¢ Korrupsionit ka kérkuar informacion/dokumentacion nga Komuna e Zveganit nése gjaté
procesit t€ rekrutimit &shté lajméruar (njoftuar me shkrim) nga ana e zyrtaréve vendimmarrés
ndonjé rast i tentim apo ushtrim t& ndikimit n& kété proces t& rekrutimit. Sipas informacioneve
t€ pranuara rezulton se kabineti nuk posedon asnj& informacion qoft¢ me shkrim apo gojarisht,
si dhe asnjé dokument qé lidhet me ndonjé ankes& apo ushtrim ndikim né procesin e rekrutimit
né fjalé.

Pas trajtimit t& té gjith& informacionit dhe dokumentacionit né dispozicion, si dhe bazuar né
gjendjen faktike t& konstatuar si mé larté, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit konstaton
si né vijim:

Fillimisht, me nenin 6 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &shté pérkufizuar
nocioni i konfliktit t& interesit, ashtu qé&:

“Konflikii i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
té ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet ¢ detyrés sé tij
zyrtare”,

Lidhur me nenin 3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 (& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit &
Interesit, me té cilin &shté pérkufizuar se:
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“Interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen
e tij, té aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie
afariste”, si dhe me nén-paragrafin 1.6 t¢ kétij nenin me t€ cilin &shté pérkufizuar se:

“person i aférm me zyrtarin éshté - bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, té aférmit né vijé
1é drejité té gjakut pa kufizime, té aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi,
i adoptuari, i aférmi né gjini té krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me

zyriarin.
Pastaj, nénparagrafi 1.12 i kétij neni, e definon nocionin vendimmarrje si:

“Casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit
apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té vendimmarrjes (€ cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né té cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen
pérfundimtare té aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit

publik.”

Situata e konfliktit t& interesit &shté i lidhur ngushté¢ me vendimmarrjen dhe/apo ¢astet
paraprake té vendimmarrjes lidhur me ekzistencén e interesit privat té zyrtarit ose té personave
1é aférm né njé ¢éshtje t&€ caktuar, e q& lidhur me pretendimet e ngritura nga raportuesi i rastit
pér konflikt t€ interesit, nuk &shté gjetur ndonjé element pérmbajtjesor q& né kuptim té
dispozitave t& sipércituara t& jené plotésuar kushtet kumulative, si¢ €shté vendimmarrja apo
castet paraprake t& vendimmarrjes nén kushtet e ekzistencés s€ interesit privat t& zyrtarit apo
personave t& aférm me té.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, bazuar né dokumentacionin né dispozicion
konstaton se n& kuptim t& dispozitave t& sipércituara, z. Ilir Peci, ish Kryetar i Komunés sé&
Zveganit nuk ka gené pjesé e vendimmarrjes apo casteve paraprake t&€ vendimmarrjes lidhur
me pretendimet e ngritura nga raportuesi i rastit, lidhur me punésimin e mbesés s€ tije né
pozitén asistent administrativ, prandaj né rastet kur mungon vendimmarrja n& njé ¢éshtje
konkrete nga zyrtari (si kusht i domosdoshém kumulativ), pérjashtohet situata e konfliktit t&
interesit sipas dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Pra, né kuptim t& dispozitave té sipércituara, edhe nése ekziston aférsia familjare, pérkatésisht
plotésohet njéri nga elementet thelbésore si¢ &shté interesi privat i personit té aférm, por
mungon vendimmarrja e zyrtarit si kusht tjetér kumulativ, pérjashtohet konflikti i interesit.

Po ashtu, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, nuk ka gjetur se ka pasur ndonjé deklaraté
me shkrim nga anétaret € komisionit pér tentim né ndikim n& vullnetin e tyre, n€ kuptim t&
nenit 16 paragrafi | t& Ligjit p&r Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, i cili pércakton se:

“Nése ekziston tentimi i ndikimit né vullnetin e tij, zyrtari duhet ta lajmérojé me shkrim dhe té
konsultohet me udhéhegésin apo institucionin udhéheqés té organit qé e ka zgjedhur apo
eméruar né ményré qé té shmang ¢do ndikim né vullnetin e tij.”

Ndérsa, sa i pérket pretendimit tjetér t& raportuesit té rastit lidhur me até se edhe pér keté pozité
jan¢ ofruar pyetjet paraprakisht nga D.[.ZH, nga shqyrtimi i shkresave né léndés, rezulton se
znj. D.LZH. nuk ka gen& ¢ emé&ruar si anétare ¢ komisionit pér vlerésimin e kandidatéve né
procedurén rekrutuese pér pozitén asistent administrativ dhe rrjedhimisht nuk rezulton qé e
njéjta t& keté gené pjesé e procesit té rekrutimit né fjalé.
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Po ashtu, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit kété rast ¢ ka trajtuar vetém né kontekst t&
konfliktit t& interesit, dhe nuk ka trajtuar ¢éshtje tjera & cilat jané jashté sferés s¢ konfliktit t&
interesit.

Prandaj, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pas shqyrtimit t& informacionit dhe
dokumentacionit n& dispozicion, duke u bazuar n& dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit, konstatoi se nuk ka prova t& mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e
arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit lidhur me rastin e raportuar.

II. Agjencia vendosi si né pikén I1. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n€ nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit t& interesit], paragrafi 12 & Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t& cilin &hté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e
funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive (é tjera, papajtueshmérité né ushirimin e funksionit
publik, duhet té respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
fagen zyrtare ¢ internetit t¢ Agjencisé.”, si dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t& cilin &hté
pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né
proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: Pala e pakénaqur ka t& drejté t& inicioj konflikt administrativ n&

Gjykatén Themelore t& Prishtings, Departamenti pér Céshtje Admlmstratlve brenda afatit

ligjor prej tridhjeté (30) ditésh, nga data e pranimit t€ kétij vendim /.0 '3*‘;[:;’3,‘2;,"0
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Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtarit te larté publik
e Drejtorit t& DPKI- s&
e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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